การสร้างเขื่อนในกลุ่มแม่น้ำเซซาน ในเวียดนาม กำลังส่งผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมแบบข้ามพรมแดนต่อชุมชนต่างๆ ที่อาศัยอยู่บริเวณท้ายเขื่อนตามแนวชายแดนกัมพูชา แต่ก็ยังไม่มีมาตรการแก้ไขปัญหาที่มีประสิทธิภาพจากหน่วยงานใดที่เกี่ยวข้อง ไม่ว่าจะเป็นรัฐบาลของประเทศในแถบนี้ หรือจากคณะกรรมการแม่น้ำโขง² ในเรื่องของการพัฒนาแม่น้ำสายหลัก ลาว ไทย กัมพูชา และเวียดนาม ต่างร่วมลงนามในสนธิสัญญาแม่น้ำโขงเมื่อปี 2538 (1995) ข้อตกลงฉบับนี้ได้กำหนดขั้นตอนการเจรจาต่อรองระหว่างผู้ลงนาม ซึ่งเป็นการกำหนดบทบาทและให้ความสำคัญต่อคณะกรรมการแม่น้ำโขง แต่ขณะนี้ประสิทธิภาพของคณะกรรมการฯ กำลังถูกทดสอบ³

กรณีเขื่อนไซยะบุรี: รัฐบาลลาวกำลังทำให้คณะกรรมการแม่น้ำโขงเสียหาย

เขื่อนไซยะบุรีขณะดำเนินการก่อสร้าง (กรกฎาคม 2012 ภาพโดยอินเทอร์เน็ตชานแนล ริเวอร์ส)

โครงการที่กำลังดำเนินการอย่างรวดเร็วที่สุดในภูมิภาคแม่น้ำโขงทั้งตอนกลางและตอนล่างคือ โครงการเขื่อนไซยะบุรีทางเหนือของลาว เมื่อเดือนกันยายน 2553 (2010) รัฐบาลลาวได้แจ้งต่อคณะกรรมการแม่น้ำโขงเกี่ยวกับแผนการสร้างเขื่อน ซึ่งทำให้เกิดขั้นตอนการเจรจาต่อรองขึ้นเป็นครั้งแรกตามที่กำหนดไว้ในข้อตกลงแม่น้ำโขงภาคประชาคม – ซึ่งรวมถึงองค์การพัฒนาเอกชนทั้งท้องถิ่น

ซึ่งเรื่องนี้ยังทำให้คณะกรรมการแม่น้ำโขงถูกวิพากษ์วิจารณ์มาก โดยเฉพาะจากภาคประชาคมในเรื่องความไม่โปร่งใสในการทำงาน และไม่สามารถให้ข้อมูลที่เพียงพอแก่สาธารณชน คณะกรรมการแม่น้ำโขงจึงได้จัดการประชุมของคณะมนตรีขึ้น (การประชุมระดับรัฐมนตรี) ในเดือนธันวาคม 2554 (2011) และที่ประชุมได้ลงมติให้ทำการศึกษาเพิ่มเติมในเรื่องที่เกี่ยวกับการพัฒนาเขื่อนบนแม่น้ำสายหลัก ซึ่งได้รับเงินสนับสนุนจากรัฐบาลญี่ปุ่นและรัฐบาลชาติอื่นๆ ทั้งนี้ ก่อนหน้าการประชุมคณะมนตรี รัฐบาลลาวได้ให้คำมั่นสัญญาว่าจะหยุดการก่อสร้างไว้ก่อนจนกว่าชาติสมาชิกทั้งหลายจะได้ข้อตกลงร่วมกัน